
 
Ministero dell’ Istruzione, dell’Università e della Ricerca 

Ufficio Scolastico Regionale per la Sardegna 

Ufficio VIII – Ambito Territoriale di Oristano 
Via Lepanto s.n.c.(ex Istituto Tecnico Geometri), 09170 Oristano - Codice Ipa: m_pi 

Pec: uspor@postacert.istruzione.it - e-mail: usp.or@istruzione.it -  
Codice per la fatturazione elettronica:TFPZ48 per la cont. generale, 9PZ6JS per quella ordinaria  

Tel. 0783 -77361 – C.F.:80004310951 
Sito internet : www.csaoristano.it 

 

 
IL DIRIGENTE 

 
VISTO  Il Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50 Attuazione delle direttive 2014/23/UE, 

2014/24/UE e 2014/25/UE sull’aggiudicazione dei contratti di concessione e sugli appalti 
pubblici ed in particolare l’art. 58 concernente le procedure svolte attraverso piattaforme 
telematiche di negoziazione; 

VISTO l’art. 32, comma 2, del D. Lgs 18 aprile 2016 n. 50 il quale dispone che “prima dell’avvio 
delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le amministrazioni aggiudicatrici 
decretano o determinano di contrarre, in conformità ai propri ordinamenti, individuando gli 
elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle 
offerte; 

PREMESSO che , in data 29.07.2020, scade la proroga relativa al contratto di adesione  alla Convenzione 
Consip “Gestione Integrata della Sicurezza Edizione 3 - Lotto3” stipulato da questo Ufficio in 
data 30.03.2017, per la fornitura del servizio del Piano di Sorveglianza Sanitaria e Visite 
Mediche ed Esami e che la nuova Convenzione Consip “Gestione Integrata della Salute e 
Sicurezza sui luoghi di lavoro per le Pubbliche Amministrazioni – edizione 4 – Lotto 5 
Sardegna, Toscana e Umbria” è stata attivata in data 25.03.2019; 

PRESO ATTO  che la Consip S.p.A., società concessionaria del Ministero dell’Economia e delle Finanze per i 
servizi informativi pubblici, ha attualmente attiva una convenzione per la fornitura del  
servizio  “Gestione Integrata della Salute e Sicurezza sui luoghi di lavoro per le Pubbliche 
Amministrazioni – edizione 4 – Lotto 5 Sardegna, Toscana e Umbria” – fornitore CONSILIA 
CFO S.R.L.; 

CONSIDERATO che: 
 in data 24.04.2020, attraverso la piattaforma di acquistinretepa, e secondo quanto previsto 

dalla Convenzione, questo Ufficio ha provveduto all’emissione di una Richiesta Preliminare 
di Fornitura (RPF) registrata con n. 5482421 rivolta alla Ditta CONSILIA CFO S.R.L. , con sede 
legale in Roma, Giacomo Peroni, n. 130, P. IVA 05359681003, al fine di pianificare un 
sopralluogo presso i locali di Via Lepanto, snc, in Oristano, necessario per la stesura della 
Relazione di Audit Preliminare e la successiva redazione del Piano Dettagliato delle Attività 
(PDA) da parte della Ditta aggiudicataria e per l’eventuale attivazione del servizio; 

 tale RPF è stata accettata dal fornitore in data 27.04.2020 e in data 11.05.2020, a causa 
della situazione di emergenza sanitaria da Covid-19,  si è svolto il sopralluogo/colloquio del 
rappresentante commerciale della Ditta CONSILIA CFO S.R.L. finalizzato alla acquisizione 
delle informazioni utili per l’elaborazione del PDA; 

 in data 09.06.2020 è stata fornita una prima versione del PDA, per la quale è stata richiesta 
una integrazione del dettaglio delle voci esposte nel calcolo del servizio; 

 in data 15.06.2020 è pervenuta la revisione n. 1 del PDA in argomento per la quale è stata 
richiesta una modifica conseguente alla assegnazione disposta per l’Ufficio sul pertinente 
capitolo di spesa; 

 in data 06.07.2020 è stata fornita una seconda revisione immediatamente sostituita da una 
terza revisione del PDA, corretta ed aggiornata; 

 la terza revisione del PDA, nella totalità della previsione, risulta così calcolata: 
 servizi a canone € 272,04 per n. 26 lavoratori per n. 12 mesi – Importo da moltiplicare per 

mesi 36 corrispondenti alla durata del contratto per un totale di € 816,12  

mailto:uspor@postacert.istruzione.it
mailto:usp.or@istruzione.it
http://www.basilicata.istruzione.it/


 
Ministero dell’ Istruzione, dell’Università e della Ricerca 

Ufficio Scolastico Regionale per la Sardegna 

Ufficio VIII – Ambito Territoriale di Oristano 
Via Lepanto s.n.c.(ex Istituto Tecnico Geometri), 09170 Oristano - Codice Ipa: m_pi 

Pec: uspor@postacert.istruzione.it - e-mail: usp.or@istruzione.it -  
Codice per la fatturazione elettronica:TFPZ48 per la cont. generale, 9PZ6JS per quella ordinaria  

Tel. 0783 -77361 – C.F.:80004310951 
Sito internet : www.csaoristano.it 

 

 servizi extra canone € 1.080,00 per n. 30 visite mediche (servizio da rendicontare ad 
effettivo svolgimento) 

 servizi extra canone € 472,50 per n. 30 visite ergoftalmologiche (servizio da rendicontare ad 
effettivo svolgimento) 

 e dettagliata nell’allegato PDA revisione 3 quale parte integrante e sostanziale della 
presente determinazione; 

RILEVATO che per le modalità di svolgimento del presente servizio non è necessario redigere il DUVRI 
poiché tale prescrizione  “...non si applica ai servizi di natura intellettuale, alle mere 
forniture di materiali e attrezzature nonché ai lavori o servizi la cui durata non sia superiore  
ai cinque uomini-giorno…” come previsto dall’art. 26, comma 3-bis del D.lgs 81/2008 e 
integrato dal D.lgs 106 del 03.08.2009; 

PRECISATO che non sussistono costi per la sicurezza; 
RITENUTO di procedere alla emissione di un Ordinativo  Preliminare di Fornitura (OPF) mediante 

adesione alla Convenzione Consip “Gestione Integrata della Salute e Sicurezza sui luoghi di 
lavoro per le Pubbliche Amministrazioni – edizione 4 – Lotto 5 Sardegna, Toscana e Umbria” 
CIG 6522756C85 per un importo complessivo di € 2.368,62 
(duemilatrecentosessantotto/62) per una durata di mesi 36 dal 03/08/2020 al 02/08/2023, 
salvo eventuale proroga alle medesime condizioni e per i tempi strettamente necessari alla 
attivazione di nuovo servizio; 

PRESO ATTO  che gli importi riferiti al presente servizio sono esenti IVA; 
VERIFICATO che sussiste la necessaria disponibilità finanziaria sul capitolo 2539 pg. 5; 
 si rimanda a successivi atti determinativi l’eventuale affidamento di servizi aggiuntivi 

rispetto a quanto previsto nella emissione dell’OPF, in ragione di esigenze non prevedibili o 
programmabili da parte dell’Ufficio e l’eventuale impegno a copertura delle medesime 
acquisizioni; 

 ACQUISITO  il CIG derivato Z6C2D938F2 
 

DETERMINA 
 

1.Di dichiarare la premessa parte integrante e sostanziale del presente atto. 
 
2. Di approvare il PDA revisione n. 3 redatto dalla Ditta CONSILIA CFO S.R.L. in data 06.07.2020.  
 
3. Di aderire alla Convenzione “Gestione Integrata della Salute e Sicurezza sui luoghi di lavoro per le 
Pubbliche Amministrazioni – edizione 4 – Lotto 5 Sardegna, Toscana e Umbria” e procedere al contestuale 
affidamento del servizio come verrà formalizzato nella emissione della Richiesta Preliminare di Fornitura, 
sul portale Acquistinretepa, in favore di  CONSILIA CFO S.R.L., con sede legale in Roma, Giacomo Peroni, n. 
130, P. IVA 05359681003, per un importo complessivo di  € 2.368,62 (duemilatrecentosessantotto/62) per 
una durata di mesi 36 dal 03/08/2020 al 02/08/2023. 
 
4. Di affidare l’incarico secondo il contratto e le clausole negoziali essenziali contenute nelle Condizioni 
generali di Contratto, dettate dalla Convenzione in oggetto, nonché secondo l’OPF di prossima emissione. 
 
5.Di dare atto che il presente servizio trova copertura finanziaria sul CAP 2539 PG 5;   
 

mailto:uspor@postacert.istruzione.it
mailto:usp.or@istruzione.it
http://www.basilicata.istruzione.it/


 
Ministero dell’ Istruzione, dell’Università e della Ricerca 

Ufficio Scolastico Regionale per la Sardegna 

Ufficio VIII – Ambito Territoriale di Oristano 
Via Lepanto s.n.c.(ex Istituto Tecnico Geometri), 09170 Oristano - Codice Ipa: m_pi 

Pec: uspor@postacert.istruzione.it - e-mail: usp.or@istruzione.it -  
Codice per la fatturazione elettronica:TFPZ48 per la cont. generale, 9PZ6JS per quella ordinaria  

Tel. 0783 -77361 – C.F.:80004310951 
Sito internet : www.csaoristano.it 

 

7. Di disporre che il pagamento avverrà a seguito di regolare emissione di fattura elettronica come previsto 
dalla normativa vigente. 
 
8. Di allegare il presente atto al PDA controfirmato per accettazione . 
 
9.Di individuare quale responsabile del procedimento la Dr.ssa Elisa Serra. 
 
 
 
                                                                                                                                IL DIRIGENTE 
                                                                                                                             Dr.ssa Elisa Serra 
                                                                                                                                                      Documento firmato digitalmente ai sensi del c.d. Codice 
                                                                                                                                                        dell’Amministrazione Digitale e normativa connessa 
 
 
 
 
 

 

mailto:uspor@postacert.istruzione.it
mailto:usp.or@istruzione.it
http://www.basilicata.istruzione.it/

		2020-07-07T14:07:17+0000
	SERRA ELISA


		2020-07-07T17:29:36+0200
	Oristano
	MIUR – Registro Informatico
	Registrazione Informatica: m_pi.AOOUSPOR.REGISTRO UFFICIALE.U.0003506.07-07-2020




